
О районном бюджете на 2025-2027 годы

Решение Бурлинского районного маслихата Западно-Казахстанской области от 19 
декабря 2024 года № 22-2.
      В соответствии с Бюджетным  Республики Казахстан,  кодексом Законом
Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан", Бурлинский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2025 - 2027 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
      1) доходы – 14 912 494,8 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 12 539 131 тысяча тенге;
      неналоговые поступления – 142 002 тысячи тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 232 259,8 тысяч тенге;
      специальные поступления – 0 тенге;
      поступления трансфертов – 1 999 102 тысячи тенге;
      2) затраты – 16 157 810,2 тысячи тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – -132 899,6 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 423 037,6 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 555 937,2 тысячи тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 1 112 415,8 тысяч тенге;
      6) ненефтяной дефицит (профицит) бюджета- 0 тенге;
      7) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 1 112 415,8 
тысяч тенге:
      поступление займов – 1 218 813 тысячи тенге;
      погашение займов – 1 340 055 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 1 233 657,8 тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Бурлинского районного маслихата 
Западно-Казахстанской области от 08.12.2025 № 31-1 (вводится в действие с 01.01.2025
).
      2. Поступления в районный бюджет на 2025 год формируются в соответствии с 
Бюджетным  Республики Казахстан,  Республики Казахстан № 141-кодексом Законом
VIII от 4 декабря 2024 года "О республиканском бюджете на 2025 – 2027 годы" и 
согласно  настоящего решения.пункту 3



      3. Принять к сведению и руководству , , ,  Закона Республики статьи 9 11 13 14
Казахстан "О республиканском бюджете на 2025 – 2027 годы".
      4. Учесть в районном бюджете на 2025 год поступление целевых трансфертов и 
кредитов из республиканского бюджета в общей сумме 372 535 тысяч тенге:
      на выплату государственной адресной социальной помощи - 55 750 тысяч тенге;
      на обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с инвалидностью в 
Республике Казахстан - 28 482 тысячи тенге;
      на санаторно-курортное лечение - 2 740 тысяч тенге;
      на повышение заработной платы отдельных категорий гражданских служащих, 
работников организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета, 
работников казенных предприятий - 7 119 тысяч тенге;
      на приобретение жилья коммунального жилищного фонда для социально - 
уязвимых слоев населения- 152 620 тысяч тенге;
      на кредитование для реализации мер социальной поддержки специалистов - 125 824
тысячи тенге.
      Сноска. Пункт 4 - в редакции решения Бурлинского районного маслихата 
Западно-Казахстанской области от 27.03.2025 № 26-2 (вводится в действие с 01.01.2025
).
      5. Учесть в районном бюджете на 2025 год поступление целевых трансфертов и 
кредитов из Национального Фонда Республики Казахстан в общей сумме 651 168 тысяч
тенге:
      на развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельских населенных 
пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі" - 264 155 тысяч тенге;
      на развитие и (или) обустройство инженерно-коммуникационной инфраструктуры -
387 013 тысяч тенге.
      6. Учесть в районном бюджете на 2025 год поступление целевых трансфертов и 
кредитов из областного бюджета в общей сумме 2 073 637 тысячи тенге:
      на выплату государственной адресной социальной помощи – 37 941 тысяча тенге;
      гарантированный социальный пакет – 6 565 тысяч тенге;
      на размещение государственного социального заказа в неправительственных 
организациях – 9 771 тысяча тенге;
      на обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с инвалидностью в 
Республике Казахстан – 116 095 тысяч тенге;
      средний ремонт автомобильной дороги районного значения KL-BR-4 
Кентубек-Караганды-Аккудук 0-57 километр, Бурлинского района. Ремонтируемый 
участок 0-14 километр – 376 570 тысяч тенге;
      строительство девятиэтажного многоквартирного жилого дома № 26 в десятом 
микрорайоне города Аксай Бурлинского района (без наружных инженерных сетей и 
благоустройства) - 0 тенге;



      на предоставление жилищного сертификата - 2 000 тысяч тенге;
      строительство девятиэтажного многоквартирного жилого дома № 27А в десятом 
микрорайоне города Аксай, Бурлинского района (без наружных инженерных сетей и 
благоустройства) – 91 649 тысяч тенге;
      на приобретение жилых домов для Бурлинского района в рамках пилотного проекта
"Қаладан-ауылға" на 2024-2026 годы по Западно-Казахстанской области - 77 600 тысяч 
тенге;
      на паспортизацию искуственных сооружений автомобильных дорог районного 
значения – 1 600 тысяч тенге;
      паспортизация 159 километров автомобильных дорог районного значения – 7 000 
тысяч тенге;
      на приобретение жилья коммунального жилищного фонда для социально уязвимых 
слоев населения – 58 905 тысяч тенге;
      модернизация жилых домов - 77 694 тысячи тенге.";
      средний ремонт автомобильной дороги KLBR-2 Амангельды-Жарсуат участок от 
кольца республиканской дороги Подстепное-Теректа-граница Российской Федерации 
до села Жанаталап 16,8 километр (фактическая протяженность 14,310 километр) 
Бурлинского района - 230 000 тысяч тенге;
      строительство инженерно-коммуникационных сетей газоснабжения, 
электроснабжения, водоснабжения в районе, предназначенном для индивидуальной 
жилищной застройки в селе Бурлин, Бурлинского района. Корректировка (исключены 
сети водоснабжения) - 78 721 тысяча тенге;
      строительство и благоустройство около домовой территории с установкой 
котельной к девятиэтажному многоквартирному жилому дому № 27А в десятом 
микрорайоне города Аксай, Бурлинского района - 310 326 тысяч тенге;
      на приобретение арендных квартир для очередников местного исполнительного 
органа из числа социально-уязвимых слоев населения – 475 694 тысячи тенге;
      строительство водопровода в селе Димитрово Бурлинского района – 115 506 тысяч 
тенге.
      Сноска. Пункт 6 - в редакции решения Бурлинского районного маслихата 
Западно-Казахстанской области от 08.12.2025 № 31-1 (вводится в действие с 01.01.2025
).
      7. Деньги от реализации товаров и услуг, предоставляемых государственными 
учреждениями, подведомственных местным исполнительным органам, используются 
ими в порядке, определяемом Бюджетным  Республики Казахстан и кодексом
Правительством Республики Казахстан.
      8. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2025 год в размере
171 186 тысяч тенге.



      9. Утвердить распределение суммы субвенции и трансфертов нижестоящих 
бюджетов на 2025 год в размере 857 624 тысячи тенге, согласно .приложению 4
      10. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель маслихата К. Ермекбаев

 
Республика Казахстан

Западно - Казахстанская область

 
Приложение 1 к решению 

Бурлинского районного маслихата
от 19 декабря 2024 года № 22-2

Районный бюджет на 2025 год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения Бурлинского районного маслихата 
Западно-Казахстанской области от 08.12.2025  (вводится в действие с 01.01.2025№ 31-1
).
      тысяч тенге
Категория

сумма

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1) Доходы 14912494,80

1 Налоговые 
поступления

12539131,00

01 Подоходный 
налог

6309272,00

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

5079373,00

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

1229899,00

03 Социальный 
налог

2307996,00

1
Социальный 
налог

2307996,00

04 Налоги на 
собственность

1104986,00

1 Налоги на 
имущество

1104986,00

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

2709577,00

2 Акцизы 2654807,00



4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

54770,00

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

107300,00

1 Государственная
пошлина

107300,00

2
Неналоговые 
поступления

142002,00

01
Доходы от 
государственной
собственности

30232,00

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

27829,00

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

2190,00

9

Прочие доходы 
о т  
государственной
собственности

213,00

03

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 

2100,00



финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

1

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

2100,00

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

12220,00

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым



1

и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора, в Фонд 
компенсации 
потерпевшим, 
Ф о н д  
поддержки 
инфраструктуры
образования и 
Специальный 
государственны
й фонд

12220,00

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

97450,00

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

97450,00

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

232259,80

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

232259,80

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

232259,80

4 Поступления 
трансфертов

1999102,00

Трансферты из 
бюджетов 
городов  
районного 



01 значения, сел, 
поселков, 
сельских 
округов

120575,00

3 Бюджетные 
изъятия

120575,00

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

1878527,00

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

1878527,00

Функциональная группа

сумма

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2) Затраты 16157810,20

1
Государственны
е услуги общего 
характера

1324888,30

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

705221,00

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

67230,00

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

66723,00

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

507,00

Аппарат акима 
района (города 



122 областного 
значения)

637991,00

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

589326,00

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

48665,00

2 Финансовая 
деятельность

3514,40

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

3514,40

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

2779,40

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

735,00

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

616152,90

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

131145,00



г о р о д а  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

129528,00

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1617,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

485007,90

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

54146,00

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00



113
Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

430861,90

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,00

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

0,00

2 Оборона 195588,00

1 Военные нужды 51499,00

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

51499,00

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

51499,00

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

144089,00

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

144089,00

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

47801,00

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (



007
городского) 
масштаба, а 
также пожаров 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

96288,00

6

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

778644,00

1 Социальное 
обеспечение

54074,00

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

54074,00

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

54074,00

026

Субсидирование
з а т р а т  
работодателя на 
создание 
специальных 
рабочих мест 
д л я  
трудоустройства
л и ц  с  
инвалидностью

0,00

2
Социальная 
помощь

534788,00

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

534788,00

002 Программа 
занятости

0,00

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  



004

специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

16377,00

006
Оказание 
жилищной 
помощи

1376,00

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

102969,00

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

5898,00

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

174886,00

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 



017

передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

182662,00

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной 
з а щ и т е  
населения

50620,00

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

189782,00

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

186949,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

66426,00

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 



011 пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

839,00

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

0,00

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

119684,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2833,00

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов 
как социальная 
помощь

2833,00

7
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

4337785,00

1 Жилищное 
хозяйство

2744693,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

925656,00



г о р о д а  
областного 
значения)

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

744775,00

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

180225,00

031

Изготовление 
технических 
паспортов на 
объекты 
кондоминиумов

656,00

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

0,00

016

Изъятие  
земельных 
участков для 
государственны
х нужд

0,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1789110,00

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

91649,00

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

920957,00



098
Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

776504,00

479

О т д е л  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

29927,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищного 
фонда

29927,00

005

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

2
Коммунальное 
хозяйство

989870,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

686217,00

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

303548,00

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

14000,00

Организация 
эксплуатации 



027

с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

20413,00

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

84101,00

048

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

264155,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

303653,00

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

42845,00

007

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

0,00

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

260808,00

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

603222,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

603222,00



г о р о д а  
областного 
значения)

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

201517,00

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

401705,00

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

0,00

8

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

3217564,00

1
Деятельность в 
области  
культуры

1914773,00

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1250880,00

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

1250880,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

663893,00

008
Развитие 
объектов 
культуры

663893,00

2 Спорт 517139,00

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

517139,00

Услуги по 
реализации 



001

государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

26094,00

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

450105,00

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

40940,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,00

008 Развитие 
объектов спорта

0,00

3
Информационно
е пространство

580146,00

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

469835,00

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

465035,00



007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

4800,00

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

110311,00

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

110311,00

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

205506,00

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

29066,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

29066,00

010

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

176440,00

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 



001

в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

82731,00

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

92794,00

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

915,00

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

221956,00

1
Сельское 
хозяйство

73704,00

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

73704,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

73704,00

006

Капитальные 
расходы 

0,00



государственног
о органа

6
Земельные 
отношения

96591,00

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

96591,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

45974,00

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

50617,00

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

51661,00

О т д е л  
экономики и 



459 финансов 
района (города 
областного 
значения)

51661,00

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

51661,00

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

183078,00

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

183078,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

183078,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

124327,00

Разработка схем 
градостроительн



013

ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

22500,00

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

36251,00

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0,00

12 Транспорт и 
коммуникации

3285301,00

1
Автомобильный 
транспорт

3125301,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

3125301,00

020
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

0,00

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

1517124,00

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

0,00



051
Реализация 
приоритетных 
проектов 
транспортной 
инфраструктуры

1608177,00

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

160000,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

160000,00

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально-значи
мым городским 
(сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

160000,00

13 Прочие 1897430,90

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

27574,00

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

27574,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

27424,00



004
Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

150,00

9 Прочие 1869856,90

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1611239,00

040

Реализация мер 
по содействию 
экономическому
развитию 
регионов в 
р а м к а х  
Программы 
развития 
регионов до 
2020 года

0,00

062

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

0,00

064

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

1611239,00

085

Реализация 
бюджетных 
инвестиционных
проектов в 
моногородах

0,00

О т д е л  
экономики и 



459 финансов 
района (города 
областного 
значения)

258617,90

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

258617,90

14 Обслуживание 
долга

76456,00

1 Обслуживание 
долга

76456,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

76456,00

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и иных по 
займам из 
областного 
бюджета

76456,00

15 Трансферты 639119,00

1 Трансферты 639119,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

639119,00

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

24643,00

038 Субвенции 614181,00

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 



054
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

295,00

3) Чистое 
бюджетное 
кредитование

-132899,60

Бюджетные 
кредиты

423037,60

7
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

165787,00

1 Жилищное 
хозяйство

165787,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

165787,00

081

Кредитование на
проведение 
капитального 
ремонта общего 
имущества 
объектов 
кондоминиумов

165787,00

083

Бюджетное 
кредитование 
АО "Жилищный
строительный 
сберегательный 
банк "Отбасы 
банк" для 
предоставления 
предварительны
х  и  
промежуточных 
жилищных 
займов

0,00

Сельское, 
водное, лесное, 



10

р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

257250,60

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

257250,60

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

257250,60

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

257250,60

Категория

сумма

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

555937,20

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

555937,20

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

555937,20



2

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
н н ы х )  
бюджетных 
кредитов

0,00

Функциональная группа

сумма

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

4) Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

13 Прочие 0,0

9 Прочие 0,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0,0

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

0,0

Категория

сумма

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

6

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,00



01

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,00

1

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов внутри 
страны

0,00

5) Дефицит (
профицит) 
бюджета

-1112415,80

6) ненефтяной 
дефицит (
профицит) 
бюджета

0,00

7 )  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

1112415,80

7 Поступления 
займов

1218813,00

01
Внутренние 
государственны
е займы

1218813,00

2 Договоры займа 1218813,00

Функциональная группа

сумма

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

16 Погашение 
займов

1340055,00

1 Погашение 
займов

1340055,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов (
г о р о д а  
областного 
значения)

1340055,00

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног

1340055,00



о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

022 0,00

Категория

cумма

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

1233657,80

01
Остатки  
бюджетных 
средств

1233657,80

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

1233657,80

 
Приложение 2 к решению 

Бурлинского районного маслихата 
от 19 декабря 2024 года № 22-2

Районный бюджет на 2026 год

 тысяч тенге
Категория

сумма

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1) Доходы 8894719,00

1 Налоговые 
поступления

8512369,00

01 Подоходный 
налог

3557700,00

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

2534457,00

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

1023243,00

03 Социальный 
налог

2253996,00

1
Социальный 
налог

2253996,00



04 Налоги на 
собственность

1002620,00

1
Налоги на 
имущество

1002620,00

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

1565753,00

2 Акцизы 1565753,00

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

0,00

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

132300,00

1 Государственная
пошлина

132300,00

2
Неналоговые 
поступления

165850,00

01
Доходы от 
государственной
собственности

20680,00

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

20680,00

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

0,00

9

Прочие доходы 
о т  

0,00



государственной
собственности

03

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

0,00

1

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

0,00

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

0,00

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 



1

государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора, в Фонд 
компенсации 
потерпевшим, 
Ф о н д  
поддержки 
инфраструктуры
образования и 
Специальный 
государственны
й фонд

0,00

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

145170,00

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

145170,00

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

216500,00

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

216500,00

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 



1 з а  
государственны
м и  
учреждениями

216500,00

4 Поступления 
трансфертов

0,00

01

Трансферты из 
бюджетов 
городов  
районного 
значения, сел, 
поселков, 
сельских 
округов

0,00

3 Бюджетные 
изъятия

0,00

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

0,00

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

0,00

Функциональная группа

сумма

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2) Затраты 9174252,00

1
Государственны
е услуги общего 
характера

557986,00

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

416873,00

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

54226,00

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 



001 района (города 
областного 
значения)

54226,00

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

362647,00

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

338462,00

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

24185,00

2 Финансовая 
деятельность

7443,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

7443,00

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

2910,00

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

4533,00

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

133670,00



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

83452,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

83452,00

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

50218,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 

50218,00



областного 
значения)

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,00

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

0,00

2 Оборона 179089,00

1 Военные нужды 83830,00

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

83830,00

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

83830,00

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

95259,00

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

95259,00

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

17940,00



007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

77319,00

6

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1710125,00

1
Социальное 
обеспечение

40451,00

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

40451,00

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

40451,00

026

Субсидирование
з а т р а т  
работодателя на 
создание 
специальных 
рабочих мест 
д л я  
трудоустройства
л и ц  с  
инвалидностью

0,00

2 Социальная 
помощь

421891,00

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

421891,00

002
Программа 
занятости

0,00



004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

17497,00

006
Оказание 
жилищной 
помощи

1376,00

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

128969,00

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

5898,00

013

Социальная 
адаптация лиц, 
не имеющих 
определенного 
местожительств
а

62020,00

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

174886,00



017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

31245,00

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

1247783,00

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

1247783,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 

57824,00



социальных 
программ для 
населения

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

1839,00

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

0,00

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

1188120,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0,00

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов 
как социальная 
помощь

0,00

7
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

982385,00

1 Жилищное 
хозяйство

192987,00



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

83500,00

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

83500,00

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

0,00

031

Изготовление 
технических 
паспортов на 
объекты 
кондоминиумов

0,00

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

0,00

016

Изъятие  
земельных 
участков для 
государственны
х нужд

0,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

79974,00

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  

36565,00



коммунального 
жилищного 
фонда

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

43409,00

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

0,00

479

О т д е л  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

29513,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищного 
фонда

29513,00

005

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

2
Коммунальное 
хозяйство

322273,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

302273,00

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

302273,00

Организация 
эксплуатации 



026

тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

0,00

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

0,00

048

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

0,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

20000,00

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

20000,00

007

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

0,00

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

0,00



3 Благоустройство
населенных 
пунктов

467125,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

467125,00

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

74093,00

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

393032,00

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

0,00

8

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

2434897,00

1
Деятельность в 
области  
культуры

1138083,00

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1138083,00

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

1138083,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,00



008 Развитие 
объектов 
культуры

0,00

2 Спорт 515940,00

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

515940,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

25420,00

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

448920,00

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

41600,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,00



008 Развитие 
объектов спорта

0,00

3
Информационно
е пространство

580462,00

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

470151,00

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

464151,00

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

6000,00

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

110311,00

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

110311,00

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

200412,00

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

27852,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

27852,00



010
Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

172560,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

79867,00

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

92693,00

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0,00

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

168294,00

1 Сельское 
хозяйство

73600,00



462
Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

73600,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

73600,00

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

6 Земельные 
отношения

54497,00

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

54497,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

45260,00

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

9237,00

Капитальные 
расходы 



007 государственног
о органа

0,00

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

40197,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

40197,00

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

40197,00

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

114560,00

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

114560,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

114560,00

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 



001

облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

78455,00

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

36105,00

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0,00

12 Транспорт и 
коммуникации

1571580,00

1 Автомобильный 
транспорт

1421580,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1421580,00



020 Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

0,00

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

1305382,00

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

0,00

051

Реализация 
приоритетных 
проектов 
транспортной 
инфраструктуры

116198,00

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

150000,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

150000,00

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально-значи
мым городским 
(сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

150000,00

13 Прочие 758746,00

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

27560,00



469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

27560,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

27560,00

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

9 Прочие 731186,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

560000,00

040

Реализация мер 
по содействию 
экономическому
развитию 
регионов в 
р а м к а х  
Программы 
развития 
регионов до 
2020 года

0,00

062

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

24828,00



064

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

431101,00

085

Реализация 
бюджетных 
инвестиционных
проектов в 
моногородах

104071,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

171186,00

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

171186,00

14
Обслуживание 
долга

73501,00

1
Обслуживание 
долга

73501,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

73501,00

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и иных по 
займам из 
областного 
бюджета

73501,00

15 Трансферты 623089,00

1 Трансферты 623089,00

О т д е л  
экономики и 
финансов 



459 района (города 
областного 
значения)

623089,00

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,00

038 Субвенции 623089,00

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

0,00

3) Чистое 
бюджетное 
кредитование

-782287,00

Бюджетные 
кредиты

0,00

7
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

0,00

1 Жилищное 
хозяйство

0,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0,00

081

Кредитование на
проведение 
капитального 
ремонта общего 
имущества 

0,00



объектов 
кондоминиумов

083

Бюджетное 
кредитование 
АО "Жилищный
строительный 
сберегательный 
банк "Отбасы 
банк" для 
предоставления 
предварительны
х  и  
промежуточных 
жилищных 
займов

0,00

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

0,00

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

0,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0,00

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0,00

Категория



сумма
Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

782287,00

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

782287,00

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

782287,00

2

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
н н ы х )  
бюджетных 
кредитов

0,00

Функциональная группа

сумма

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

4) Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

13 Прочие 0,0

9 Прочие 0,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0,0



065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

0,0

Категория

сумма

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

6

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,00

01

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,00

1

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов внутри 
страны

0,00

5) Дефицит (
профицит) 
бюджета

268219,00

6 )  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-268219,00

7 Поступления 
займов

0,00

01
Внутренние 
государственны
е займы

0,00

2 Договоры займа 0,00

Функциональная группа

сумма

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

16
Погашение 
займов

268219,00



1 Погашение 
займов

268219,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов (
г о р о д а  
областного 
значения)

268219,00

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

268219,00

022 0,00

Категория

cумма

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0,00

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0,00

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0,00

 
Приложение 3 к решению 

Бурлинского районного маслихата 
от 19 декабря 2024 года № 22-2

Районный бюджет на 2027 год

 тысяч тенге
Категория

сумма

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1) Доходы 8894719,00

1
Налоговые 
поступления

8512369,00

01 Подоходный 
налог

3557700,00



1
Корпоративный 
подоходный 
налог

2534457,00

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

1023243,00

03 Социальный 
налог

2253996,00

1
Социальный 
налог

2253996,00

04
Налоги на 
собственность

1002620,00

1 Налоги на 
имущество

1002620,00

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

1565753,00

2 Акцизы 1565753,00

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

0,00

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

132300,00

1
Государственная
пошлина

132300,00

2 Неналоговые 
поступления

165850,00

01
Доходы от 
государственной
собственности

20680,00

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 



5 находящегося в 
государственной
собственности

20680,00

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

0,00

9

Прочие доходы 
о т  
государственной
собственности

0,00

03

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

0,00

1

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

0,00

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым

0,00



и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора, в Фонд 
компенсации 
потерпевшим, 
Ф о н д  
поддержки 
инфраструктуры
образования и 
Специальный 
государственны
й фонд

0,00

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

145170,00

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

145170,00

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

216500,00

Продажа 
государственног



01

о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

216500,00

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

216500,00

4 Поступления 
трансфертов

0,00

01

Трансферты из 
бюджетов 
городов  
районного 
значения, сел, 
поселков, 
сельских 
округов

0,00

3 Бюджетные 
изъятия

0,00

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

0,00

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

0,00

Функциональная группа

сумма

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2) Затраты 9174252,00

1
Государственны
е услуги общего 
характера

557986,00

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 

416873,00



общие функции 
государственног
о управления

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

54226,00

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

54226,00

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

362647,00

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

338462,00

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

24185,00

2 Финансовая 
деятельность

7443,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

7443,00

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

2910,00

Приватизация, 
управление 
коммунальным 



010

имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

4533,00

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

133670,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

83452,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

83452,00

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

50218,00

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 



001

области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

50218,00

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,00

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

0,00

2 Оборона 179089,00

1 Военные нужды 83830,00

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

83830,00

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

83830,00

2

Организация 
работы по 

95259,00



чрезвычайным 
ситуациям

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

95259,00

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

17940,00

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

77319,00

6

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1710125,00

1 Социальное 
обеспечение

40451,00

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

40451,00

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

40451,00

026

Субсидирование
з а т р а т  
работодателя на 
создание 
специальных 
рабочих мест 0,00



д л я  
трудоустройства
л и ц  с  
инвалидностью

2 Социальная 
помощь

421891,00

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

421891,00

002 Программа 
занятости

0,00

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

17497,00

006
Оказание 
жилищной 
помощи

1376,00

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

128969,00

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  

5898,00



обучающихся на
дому

013

Социальная 
адаптация лиц, 
не имеющих 
определенного 
местожительств
а

62020,00

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

174886,00

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

31245,00

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

1247783,00



451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

1247783,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

57824,00

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

1839,00

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

0,00

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

1188120,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 

0,00



дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов 
как социальная 
помощь

0,00

7
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

982385,00

1 Жилищное 
хозяйство

192987,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

83500,00

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

83500,00

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

0,00

031

Изготовление 
технических 
паспортов на 
объекты 
кондоминиумов

0,00

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

0,00

016

Изъятие  
земельных 
участков для 
государственны
х нужд

0,00



466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

79974,00

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

36565,00

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

43409,00

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

0,00

479

О т д е л  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

29513,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищного 
фонда

29513,00

005

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

2 Коммунальное 
хозяйство

322273,00

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 



458 транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

302273,00

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

302273,00

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

0,00

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

0,00

048

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

0,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

20000,00

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

20000,00



007

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

0,00

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

0,00

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

467125,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

467125,00

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

74093,00

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

393032,00

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

0,00

8

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

2434897,00

1
Деятельность в 
области  
культуры

1138083,00

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1138083,00



003 Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

1138083,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,00

008
Развитие 
объектов 
культуры

0,00

2 Спорт 515940,00

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

515940,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

25420,00

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

448920,00

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 

41600,00



спортивных 
соревнованиях

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,00

008 Развитие 
объектов спорта

0,00

3 Информационно
е пространство

580462,00

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

470151,00

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

464151,00

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

6000,00

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

110311,00

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

110311,00

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

200412,00

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  27852,00



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

27852,00

010

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

172560,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

79867,00

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

92693,00

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0,00

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 



10 территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

168294,00

1 Сельское 
хозяйство

73600,00

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

73600,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

73600,00

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

6
Земельные 
отношения

54497,00

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

54497,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

45260,00

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  



006 областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

9237,00

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

40197,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

40197,00

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

40197,00

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

114560,00

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

114560,00

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 

114560,00



района (города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

78455,00

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

36105,00

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0,00

12 Транспорт и 
коммуникации

1571580,00

1 Автомобильный 
транспорт

1421580,00



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1421580,00

020
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

0,00

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

1305382,00

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

0,00

051

Реализация 
приоритетных 
проектов 
транспортной 
инфраструктуры

116198,00

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

150000,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

150000,00

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально-значи
мым городским 
(сельским), 

150000,00



пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

13 Прочие 758746,00

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

27560,00

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

27560,00

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

27560,00

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,00

9 Прочие 731186,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

560000,00

040

Реализация мер 
по содействию 
экономическому
развитию 
регионов в 
р а м к а х  
Программы 
развития 
регионов до 
2020 года

0,00



062

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

24828,00

064

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

431101,00

085

Реализация 
бюджетных 
инвестиционных
проектов в 
моногородах

104071,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

171186,00

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

171186,00

14 Обслуживание 
долга

73501,00

1 Обслуживание 
долга

73501,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

73501,00

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 73501,00



и иных по 
займам из 
областного 
бюджета

15 Трансферты 623089,00

1 Трансферты 623089,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

623089,00

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,00

038 Субвенции 623089,00

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

0,00

3) Чистое 
бюджетное 
кредитование

-782287,00

Бюджетные 
кредиты

0,00

7
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

0,00

1 Жилищное 
хозяйство

0,00

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 

0,00



дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

081

Кредитование на
проведение 
капитального 
ремонта общего 
имущества 
объектов 
кондоминиумов

0,00

083

Бюджетное 
кредитование 
АО "Жилищный
строительный 
сберегательный 
банк "Отбасы 
банк" для 
предоставления 
предварительны
х  и  
промежуточных 
жилищных 
займов

0,00

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

0,00

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

0,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 

0,00



района (города 
областного 
значения)

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0,00

Категория

сумма

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

782287,00

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

782287,00

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

782287,00

2

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
н н ы х )  
бюджетных 
кредитов

0,00

Функциональная группа

сумма

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

4) Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

13 Прочие 0,0

9 Прочие 0,0



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0,0

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

0,0

Категория

сумма

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

6

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,00

01

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,00

1

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов внутри 
страны

0,00

5) Дефицит (
профицит) 
бюджета

502754,00

6 )  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-502754,00

7 Поступления 
займов

0,00



01 Внутренние 
государственны
е займы

0,00

2 Договоры займа 0,00

Функциональная группа

сумма

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

16 Погашение 
займов

502754,00

1 Погашение 
займов

502754,00

459

О т д е л  
экономики и 
финансов (
г о р о д а  
областного 
значения)

502754,00

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

502754,00

022 0,00

Категория

cумма

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0,00

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0,00

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0,00

 
Приложение 4 к решению 

Бурлинского районного маслихата 
от 19 декабря 2024 года № 22-2

Распределение сумма субвенции и трансфертов нижестоящим бюджетам на 2025-2027 годы



№ п/п

Наименован
ие города 
районного 
значения, 
сельского 
округа

Сумма субвенции Сумма изъятия

2025 г 2026 г 2027 г 2025 г 2026 г 2027 г

1 город Аксай 0 0 0 0 0 0

2
Бурлинский
сельский 
округ

77553 77553 77553 27830 0 0

3
Пугачевски
й сельский 
округ

0 0 0 33028 0 0

4
Аксуский 
сельский 
округ

45528 45528 45528 23364 0 0

5
Акбулакски
й сельский 
округ

57219 57219 57219 10000 0 0

6
Достыкский
сельский 
округ

57014 57014 57014 7000 0 0

7
Бумакольск
ий сельский
округ

60101 60101 60101 5516 0 0

8
Приуральн
ый сельский
округ

60133 60133 60133 21161 0 0

9
Канайский 
сельский 
округ

70201 70201 70201 34551 0 0

10
Жарсуатски
й сельский 
округ

24005 24005 24005 35785 0 0

11
Успенский 
сельский 
округ

27690 27690 27690 9752 0 0

12
Кентубекск
ий сельский
округ

49964 49964 49964 9423 0 0

13

Карагандин
с к и й  
сельский 
округ

45660 45660 45660 12315 0 0

14

Каракудукс
к и й  
сельский 
округ

48021 48021 48021 4810 0 0

Итого 623089 623089 623089 234535 0 0



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


